
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

Deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia, atto n.2016/1 

Seduta del 08/01/2016, ore 17:00 

Presieduta da Massimo DALL’AGLIO, Presidente dell’Agenzia 

Presenti: 

Alessia MANFREDINI, delegata a rappresentare il COMUNE DI CREMONA 

Paola NOBIS, delegata a rappresentare il COMUNE DI MANTOVA 

Carlo VEZZINI, legale rappresentante della PROVINCIA DI CREMONA 

Assenti: 

il legale rappresentante (o suo delegato) della PROVINCIA DI MANTOVA 

il legale rappresentante (o suo delegato) della REGIONE LOMBARDIA 

Oggetto: regolamento di contabilità e del servizio di tesoreria; regolamento del 

servizio economato e per la riscossione diretta di somme; regolamento per il 

conferimento di incarichi esterni individuali con contratti di lavoro autonomo – 

espressione parere ex art.7, c.2, lett.j) dello Statuto 



L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA 

VERIFICATO, a cura del Presidente, che è rappresentato il 59,0% delle quote di 

partecipazione e che quindi l’Assemblea risulta validamente costituita in prima 

convocazione, ai sensi dell’art.8 dello Statuto. 

PREMESSO che: 

- il Consiglio Comunale di Cremona, con deliberazione 14/07/2014 n.36, il Consiglio 

Comunale di Mantova, con deliberazione 25/06/2014 n.28, il Presidente con i poteri 

del Consiglio Provinciale di Cremona, con decreto 26/06/2014 n.3, il Consiglio 

Provinciale di Mantova, con deliberazione 18/05/2015 n.11 e la Giunta Regionale, con 

deliberazione 25/07/2014 n.X/2204, hanno approvato lo Statuto dell’Agenzia, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie Avvisi e Concorsi, 

n.23 del 03/06/2015; 

- l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità della Regione Lombardia, con proprio 

decreto 22/07/2015 n.194, ha formalmente costituito l’Agenzia per il Trasporto 

Pubblico Locale del bacino di Cremona e Mantova; 

- l’Assemblea dell’Agenzia, nella seduta del 03/09/2015, con deliberazioni n.2015/1 e 

n.2015/2 ha eletto rispettivamente il Consiglio di Amministrazione e l’Organo di 

Revisione previsti dallo Statuto. 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n.267 ed 

in particolare gli articoli 110 “incarichi a contratto”, 152 “regolamento di contabilità”, 

223 “verifiche ordinarie di cassa” e 233 “conti degli agenti contabili interni”; 

- il decreto legislativo 23/06/2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42”; 

- il decreto legislativo 30/03/2001 n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art.7 

“gestione delle risorse umane”; 

- la legge 24/12/2007 n.244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” ed in particolare l’art.3, c.55 

“Limiti al conferimento di incarichi di studio e ricerca, collaborazione e consulenza 

anche da parte degli enti locali” e l’art.3, c.56 “Individuazione dei criteri e limiti per 

l’affidamento di incarichi di collaborazione e consulenza e fissazione del limite massimo 

di spesa annua con il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=01LX0000593981ART1084&NONAV=1&NOTXT=1&
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=01LX0000593981ART1084&NONAV=1&NOTXT=1&
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=01LX0000593981ART1085&NONAV=1&NOTXT=1&
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=01LX0000593981ART1085&NONAV=1&NOTXT=1&
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=01LX0000593981ART1085&NONAV=1&NOTXT=1&


- il decreto legge 25/06/2008 n.112 recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica 

e la perequazione tributaria”, come modificato dalla legge di conversione 06/08/2008 

n.133. 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Agenzia ed in particolare l’art.7, c.2, lett.j), che attribuisce 

all’Assemblea il compito di esprimere pareri obbligatori preliminari all’approvazione 

dei regolamenti dell’Agenzia, che assumono carattere vincolante se approvati con il 

voto favorevole dei 2/3 (due terzi) delle quote complessive di partecipazione. 

PRESO ATTO che l’Organo di revisione dell’Agenzia non ha formulato osservazioni sullo 

schema di regolamento di contabilità e del servizio di tesoreria, inviato ai componenti 

del collegio con PEC in data 24/12/2015. 

CONSIDERATO che: 

- l’adozione del regolamento di contabilità è prevista dall’art.13, c.5, lett.g) dello 

Statuto; 

- l’adozione del regolamento del servizio economato e per la riscossione diretta di 

somme è prevista dall’art.20 dello Statuto; 

- l’adozione del regolamento per il conferimento di incarichi esterni individuali con 

contratti di lavoro autonomo, pur non essendo espressamente prevista dallo Statuto, 

risulta indispensabile per consentire il corretto e puntuale svolgimento di alcune 

attività dell’Agenzia, nel rispetto delle disposizioni di legge. 

RILEVATO che l’Agenzia non dispone ancora di un proprio sito internet ove pubblicare i 

propri atti in conformità allo Statuto ed alle normative vigenti in materia di pubblicità 

degli atti amministrativi degli enti pubblici. 

VISTI: 

- gli schemi di regolamento allegati A, B e C quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

- l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 “pareri dei responsabili dei 

servizi”, comma 1, del “Testo Unico degli Enti Locali” approvato con D.Lgs. 18/08/2000 

n.267, dal Direttore dell’Agenzia, che attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 



1) Di esprimere parere favorevole all’approvazione, da parte del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia, dei seguenti schemi di regolamento, allegati quali 

parti integranti e sostanziali del presente atto: 

a) regolamento di contabilità e del servizio di tesoreria; 

b) regolamento del servizio economato e per la riscossione diretta di somme; 

c) regolamento per il conferimento di incarichi esterni individuali con contratti di 
lavoro autonomo. 

2) Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ai fini della definitiva approvazione dei regolamenti di cui al punto 1). 

3) Di pubblicare la presente deliberazione nei siti internet istituzionali di tutti gli enti 

aderenti, allo scopo di dare adeguata pubblicità all’atto in attesa dell’attivazione 

del sito dell’Agenzia. 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n.267/2000. 

Letto, firmato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Massimo Dall’Aglio 



IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

Ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267, esprime PARERE FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione dell’Assemblea 08/01/2016 

n.2016/1, avente ad oggetto: 

Regolamento di contabilità e del servizio di tesoreria; regolamento del servizio 

economato e per la riscossione diretta di somme; regolamento per il conferimento di 

incarichi esterni individuali con contratti di lavoro autonomo – espressione parere ex 

art.7, c.2, lett.j) dello Statuto. 

Mantova 08/01/2016 

IL DIRETTORE 

F.to Claudio Cerioli 


